

## سرمقاله

## رسانه‌ها موضوع فراندوم را تبیین کنند



عبدالصمد خرمشاهی

حقوق‌دان

اخیرا و در آستانه دوازدهم فروردین و سالگرد برگزاری فراندوم جمهوری اسلامی ایران، رئیس‌جمهور عنوان کرد، در مسائلی که به هم پیچیده شده و هر کس نظری می‌دهد، راه‌حلی جز رجوع به اصل ۵۹ قانون اساسی وجود ندارد. می‌دانیم که در سال‌های اخیر، دکتر حسن روحانی رئیس‌جمهوری، در مناسبت‌های مختلف این پیشنهاد را ارائه کرده بود. این پیشنهاد در همه دوره‌ها، تقریبا با مخالفت طیف اصول‌گرا مواجه شد. اصل ۵۹قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران می‌گوید، در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است، اِعمال قوه‌مقننه از راه همه‌پرسی و مراجعه مستقیم به آرا مردم صورت گیرد. در خواست مراجعه به آرای عمومی یا همه‌پرسی باید به تصویب دو سوم مجموع نمایندگان مجلس برسد. دکتر روحانی با تبیین این اصل عنوان کرده بود، انتخاباتی که مشارکت مردم در آن کم باشد، ضربه بزرگی به راهکاری است که در دوازده فروردین ۵۸از آن استفاده شده بود. آقای روحانی همچنین در تاکید بر اهمیت حضور مردم و مشارکت آنان در مسائل مهم مملکت عنوان داشته بود، میزان رای مردم و ملت است. آنها هستند که بالاترین مقامات و مدیریت کشور را با آرای خود برگزیده و انتخاب می‌کنند. در پاسخ به اظهارات دکتر روحانی، چهره‌های شاخص اصول‌گرا از جمله آقایان محمدباقر قالیباف، سیدمصطفی میرسلیم و محسن رضایی واکنش‌هایی نشان دادند. از جمله این واکنش‌ها، توثیق قالیباف بود که در آن به فعالیت مجلس یازدهم اشاره کرده و از دستاوردهای مهم آن دفاع کرد. او در توثیق خود گفت مجلس موفق شده تا خواست و اراده مردم را محقق کند. صرف نظر از این مسائل، فرراندوم یا همه‌پرسی از منظر تاریخی قدمت فراوانی دارد. در یونان و رم باستان، نشانه‌هایی از این مدل رای‌گیری وجود داشته و در قرون اخیر، در برخی کشورها خصوصا فرانسه، از آن برای رفع مسائل مهمی استفاده شده است. طرفداران همه‌پرسی در دفاع از این مدل رای‌گیری می‌گویند، در واقع هدف از همه‌پرسی پرهیز از قانون‌گذاری به زبان اکثریت جامعه است. شاید لازم باشد تا در جهت تبیین این موضوع و مطلع ساختن افکار عمومی، رسانه‌ها نقش فعال‌تری ایفا کنند و مسائل مربوط به این امر، میان مخالفان و موافقان به مناظره و مباحثه گذاشته شود. طبیعتا یکی از رسالت‌های مهم رسانه‌ها ارائه اطلاعات و آگاهی در زمینه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی به آحاد جامعه است. کوتاه سخن، هر اندازه سطح آگاهی جامعه درباره مسائل مبتلا به مملکتی و رویدادهای مهم کشور بالاتر باشد و مردم اطلاع بیشتری از جامعه و شرایط موجود در کشور داشته باشند، شعارهای بدون پشتوانه یا غیراجرائی نقش چندانی در عرصه مدیریت کشور نخواهند داشت.

## یادداشت

## میانجیگری پنهان میان ایران و آمریکا



جلال خوش‌چهره

تحلیلگر مسائل سیاسی

تفاهم ایران و چین را باید از دو منظر نگریست. نخست مبنای حقوقی این تفاهم است که در بستر روابط ایران و چین و رویکرد سیاست خارجی ایران می‌توان آن را مورد بررسی قرار داد که امروز بیشتر تمایل به شرق دارد. وجه دیگر این تفاهم را باید در این مقوله جست و جو کرد که چین به دنبال این است که نقش پر رنگ‌تری در سیاست خارجی ایران داشته باشد. چین در همین راستا به دنبال فعال کردن و ایجاد کانال‌های گفت و گویی است تا احتیاجی برجام را تسریع بخشد و در این عرصه مهم نیز خودی نشان دهد. چین با بهره گرفتن از توافق ۲۵ ساله تلاش می‌کند یک نقش میانجی نیز داشته باشد. آنها به دنبال یک کانال تسهیل‌کننده هستند تا ایران و آمریکا را به پای میز مذاکره بکشانند تا برجام سریع‌تر به روند گذشته خود بازگردد. از این حیث نشانه‌هایی از آمریکا و برخی کشورهای غربی در روزهای اخیر مشاهده است که نشان می‌دهد بر خلاف ظاهر، خیلی نیز از این رابطه ایران و چین ناخشنود نیستند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز در همین راستا تاکید کرد که ایالات متحده و چین در پرونده هسته‌ای ایران و برجام نگاهی مشترک دارند و با یکدیگر در این عرصه همکاری می‌کنند، بنابراین به نظر می‌رسد که یکی از نخستین پیامدهای توافق ۲۵ ساله میان ایران و چین و اعلام اعتماد ایران نسبت به سیاست‌های چین، ایجاد بستری است که بتواند چگونگی گفت و گوها پیرامون بازگشت ایران و آمریکا را به برجام فراهم کند. این یکی از موارد مهمی است که در این توافق کمتر به آن اشاره شده است و همان جنبه‌ای است که می‌تواند در ورای مسائل اقتصادی و یا خوب یا بد بودن این توافق به کشور کم‌زیادی کند.از سوی دیگر باید توجه داشت که چین می‌خواهد نقش تعادل‌گر را در حوزه خلیج فارس ایفا کند تا از این طریق به نوعی هم در تنش‌های خود با غرب که در ماه‌های اخیر تشدید شده است، تعدیلی به وجود آورد و بتواند عرصه را مدیریت کند و وارد گرفتاری‌های دیگری نشود. چین با این تفاهم در حقیقت یک عمل سیاسی را در دستور کار قرار داده است و به علت اینکه هدف کاهش تنش است، آمریکا نیز خیلی با آن مخالفت نکرده است. آنچه که سبب شده این روند آغاز شود این است که ایران اعتماد به شرق و چین را در دستور کار قرار داده است و با امضای تفاهم نامه با چین آن را به هر حله عمل رسانده است. همین امر سبب شده است تا چین به عنوان میانجی در پشت پرده برای حل اختلافات پیرامون برجام فوعل شود تا هر چه که می‌تواند در این عرصه انجام دهد. ایران نیز احتمالا این مسیر را برای روسیه و چین باز خواهند گذاشت تا پرونده برجام از طریق این دو کشور پیش برده شود.

**آرمان ملی**: رئیس‌جمهور شعار سال ۱۴۰۰ را تداوم شعار سال‌های اخیر دانست و با بیان اینکه دولت در سال جاری نیز با تمام توان در زمینه برداشته شدن موانع برای فعالان بخش تولید تلاش خواهد کرد، گفت: آنچه امروز بیش از همه اهمیت دارد، حمایت همه‌جانبه از تقویت تولید و بهبود فضای کسب و کار است که به همکاری و هم‌افزایی همه دستگاه‌های ذیربط و قوا بستگی دارد. ایسنا نوشت، دیوست و چهاردهمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت صبح یکشنبه به ریاست حسن روحانی برگزار شد و در این جلسه پس از گزارش اجرای مصوبه ۱۷۷ ستاد اقتصادی دولت در راستای سیاست‌های ارزی و تجاری، پیشنهادهای وزارت صنعت، معدن و تجارت که با اخذ نظر صادرکنندگان و اتاق بازرگانی تهیه شده است، مطرح شد و با هدف تسهیل تجاری، تشویق صادرات و رفع موانع تولیدکنندگان در واردات مواد اولیه قطعات مورد نیاز به عنوان ادامه مصوبه قبلی به تصویب رسید. رئیس‌جمهور در این جلسه درباره اقدامات و برنامه‌های پیشنهادی برای تحقق شعار «تولید، پشتیبانی‌ها، مانع زدایی‌ها» گفت: شمار امسال تداوم شعار سال‌های اخیر است و پیام ثبات و استمرار نگاه حمایت‌از تولید در سیاست‌های کشور را دارد. آنچه امروز بیش از همه اهمیت دارد حمایت همه‌جانبه از تقویت تولید و بهبود فضای کسب و کار است که به همکاری و هم‌افزایی همه دستگاه‌های ذیربط و قوا بستگی دارد. وی با بیان اینکه رفع موانع و پشتیبانی از تولید نیازمند اقدامات عینی و عملی است و نباید صرفا در مقام سخن و حرف محصور بماند، اظهار داشت: برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات برای رفع موانع تولید باید با سرعت و خارج از روال پیچیده و زمان‌بر بر و کراتیک و دیوان سالارانه انجام شود و هماهنگی دستگاه‌های اجرائی و نظارتی باید بر جرات و جسارت مدیران برای رفع موانع بیافزاید. روحانی با بیان اینکه برای تحقق شعار سال باید سخن فعالان اقتصادی بخش خصوصی را شنید

«آرمان ملی» از صدور رای شکایت یک نماینده از رئیس دیوان محاسبات روایت می‌کند

## رداعاهای نادران علیه بذرشا

**آرمان ملی**: حواشی پیرامون انتخاب مهرداد بذرشا به عنوان رئیس دیوان محاسبات از حیث نداشتن ۲۰ سال سابقه کار باعث شد تا این انتخاب مجلس بارها با مخالفت‌ها و واکنش‌هایی از سوی برخی نمایندگان و چهره‌های سیاسی مواجه شود. چنانکه الیاس نادران ابتدا به کمیسیون اصل نود و سپس به قوه قضائیه نامه نوشت و اسناد و مدارک خود را برای عدم صلاحیت مهرداد بذرشا در جهت تصدی دیوان محاسبات ارائه و گفت که اگر قوه قضائیه هم اقدام موثری نکند مدارک را برای این مقام معظم رهبری خواهد فرستاد. این در حالی است که روز گذشته دیوان محاسبات از رد شکایت نادران از بذرشا خبر داد. حال باید دید رئیس کمیسیون تلفیق مجلس مساله را مخته‌ومه خواهد گذاشت یا اینکه باز هم پیگیری این مساله از جای دیگری خواهد بود.

◀ **همه حواشی یک انتخاب**

پس از شروع به کار مجلس یازدهم در خرداد ماه سال گذشته یکی از تصمیمات مهم مجلس انتخاب ریاست کل دیوان محاسبات بود که در این راستا افرادی هم برای تصدی این پست معرفی و مدارک ارائه دادند که در میان حواشی بسیاری که در آن روزها بر سر این مساله بود بالاخره در اول مرداد ۹۰ مهرداد بذرشا نماینده سابق مجلس توسط مجلس یازدهم با ۱۵۸ رأی نمایندگان به‌عنوان رئیس دیوان محاسبات انتخاب شد. هر چند که آن روزها قالیباف در جایگاه رئیس مجلس در اشاره به اختلافات و حواشی به وجود آمده در ماجرا به انتخاب رئیس دیوان محاسبات گفت:»

### رئیس‌جمهور:

# رفع موانع تولید

# شنیدن صدای بخش خصوصی است

موانع سیاسی و حقوقی را از سر راه برداشت و از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی حمایت قانونی کرد، افزود: رفع تحریم‌ها، ارتقا و تعمیق عملیات بازار بازر، ارتقای شفافیت و مبارزه با پول‌شویی، اعطای اختیارات از سوی وزارتخانه‌ها به استان‌ها در راستای ارتقای تمرکز و واقع‌بینی برای هموار کردن مسیر تولید از جمله برنامه‌های دولت برای تحقق شعار سال ۱۴۰۰ است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه دولت در سال گذشته با وجود همه تنگناها درخشش و نقش آفرینی خوبی در زمینه جشش تولید داشت، طرح «هر پنجشنبه افتتاح» را نماد عینی جدید و حرکت دولت در راستای جشش تولید برشمرد و اظهار داشت:امسال نیز دولت با تمام توان در زمینه برداشته شدن موانع برای فعالان بخش تولید تلاش خواهد کرد. روحانی تصریح کرد: شعار سال ۱۴۰۰ با تقویت آموزش و پژوهش در واحدهای صنعتی و تولیدی، مراکز تحقیق و توسعه و پشتیبانی هر چه بیشتر از شرکت‌های دانش‌بنیان محقق خواهد شد و در سال ۱۴۰۰ باید موانع زیرساختی تولید در کشور حل شود و واحدهای صنعتی به سمت استفاده بیش از پیش از دانش و فناوری‌های نوین، حرکت کنند. در این جلسه همچنین گزارش دستگاه‌های مرتبط در خصوص برنامه ریزی و اقدامات انجام گرفته برای ساماندهی و ثبات بازار کالاهای ضروری و اقلام خوراکی و توزیع و تثبیت قیمت آن ارائه شد. رئیس‌جمهور با تاکید بر لزوم برنامه‌ریزی برای مدیریت و کنترل زنجیره تولید، تأمین و توزیع کالاهای ضروری مردم با همکاری اصناف، تولیدکنندگان و بازرگانان گفت: برنامه‌ریزی‌ها برای مدیریت بازار نباید مقطعی و کوتاه مدت باشد بلکه باید تنظیم بازار تا پایان سال را در نظر داشته باشد. روحانی با اشاره به برخی انتظارات کاند و البتهایات ساختگی در بازار عرضه کالا از دستگاه‌های تبلیغاتی کشور خواست برای مقابله با این پدیده با جدیت و حساسیت در اطلاع‌رسانی دقیق و به موقع عمل کنند.

دوشنبه ۱۶ • ۰۱ • ۱۴۰۰ ۲۲شعبان ۱۴۴۲/۵ • ۵ • ۲۰۲۱

سال چهارم ۹۷۸شماره armanmeli.ir

### بارف‌ع کامل تحریم‌ها به

### تعهداتمان‌برمی‌گردیم



وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به درخواست دامینیک راب، همتای بریتانیایی، با وی به صورت تلفنی گفت‌وگو کرد. طرفین در این گفت‌وگو آخرین تحولات مربوط به برجام و به‌ویژه مشترک در وین را مورد بررسی قرار دادند. محمد جواد ظریف در این گفت‌وگو، بار دیگر بر ضرورت برداشتن کامل و نهایی تحریم‌های غیرقانونی و نامادلانه آمریکا، بگونه‌ای که جمهوری اسلامی ایران آنها را راستی‌آزمایی کند تاکید کرد و افزود: در این صورت است که به تعهدات خود باز خواهیم گشت. وی از کشورهای اروپایی عضو برجام خواست تا ضمن احترام به تعهدات برجامی شان، در نشست وین سازنده ظاهر شوند. وزیر خارجه انگلیس نیز در این گفت‌وگو اظهار داشت کشورش برای به ثمر نشستن مذاکرات تلاش خواهد کرد. دو طرف در این گفت‌وگو تلفنی همچنین در مورد برخی مسائل سیاسی و کنسولی دوجانبه تبادل نظر کردند.

### بررسی پیشنهادات

## کمیته‌های مجمع انتخاباتی اصلاح‌طلبان



سخنگوی جبهه اصلاحات درباره جلسه این جبهه اظهار کرد: بررسی پیشنهادات کمیته‌های مجمع و راهبرد انتخاباتی اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست جمهوری دستور کار دیروز جلسه مجمع عمومی جبهه اصلاحات ایران است. آذر منموری ادامه داد: آنچه در آیین‌نامه جبهه بر آن تصریح شده این است که کاندیدایی مورد حمایت جبهه خواهند بود که علاوه بر داشتن معیارها و ویژگی‌های مصوب در همین آیین‌نامه بتوانند حداقل رای دوسوم مجمع عمومی جبهه را کسب کنند. این فعال سیاسی در همین راستا افزود: منظور از راهبرد در واقع تعریف فرآیند روشن‌تر رسیدن به کاندیدای واحد جبهه اصلاحات ایران است که پس از تصویب در مجمع در مورد آن اطلاع‌رسانی خواهد شد. در اولین جلسه که هفته گذشته تشکیل شده بود بعداز بحث و تبادل نظر پیرامون مهمترین موضوعات کشور آیین‌نامه کمیته استان‌ها در جهت تشکیل هر چه سریعتر جبهه اصلاحات ایران در سراسر کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

### گفت‌وگوهای فعلی

## برجامی بین ایران و گروه ۱+۴ است



سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: گفت‌وگوهای فعلی برجامی بین ایران و گروه ۱+۴ موفق بوده و عضو دیگری را نمی‌پذیریم. ابوالفضل عمویی با اشاره به برگزاری جلسه کمیسیون متبوعش، گفت: صبح یکشنبه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با حضور سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه جلسه را برگزار کرد. وی تصریح کرد: عراقچی توضیحاتی درباره روند گفت‌وگوهای فعلی ارائه و تاکید کرد که در جلسه روز سه‌شنبه کمیسیون مستقیم برجام در وین هیچ مذاکره مستقیم با غیرمستقیمی بین ایران و آمریکا انجام نخواهد شد، چراکه ایران در حال حاضر آمریکا را عضو برجام نمی‌داند و آمریکا از برجام خارج شده است. او همچنین گفت: معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت تا رفع کامل تحریم‌ها و راستی‌آزمایی آن از جانب جمهوری اسلامی، ایران به تعهدات خود باز نخواهد گشت و همچنین اجازه نمی‌دهد آمریکا در مذاکرات ۵+۱ حضور یابد.

### اخبار کوتاه

### صدور مجوز

### فروش زمین سفارت ایران

با موافقت وزیران عضو کمیسیون لایحه، وزارت امور خارجه مجاز شد نسبت به فروش زمین متعلق به سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا اقدام کند. وزیران عضو کمیسیون لایحه در جلسه مورخ ۱۶ اسفند ۱۳۹۹، به وزارت امور خارجه اجازه دادند نسبت به فروش زمین متعلق به سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا، موسوم به زمین فارابی، به مساحت (۹۵۵) متر مربع، با رعایت قوانین و مقررات مربوط اقدام و وجوه حاصل از فروش آن را به حساب درآمد عمومی نزد خزانه‌داری کل کشور وارز کنند.

## واکنش ایران به تحولات اردن

سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به تحولات اخیر اردن بر اهمیت صلح و ثبات در اردن تاکید کرد. سعید خطیب‌زاده هرگونه تنش و بی‌ثباتی داخلی در منطقه غرب آسیا را به نفع رژیم صهیونیستی دانست و اضافه کرد: همواره ردیایی از این رژیم در هر تنه‌ای در کشورهای اسلامی دیده می‌شود. خطیب‌زاده با تاکید بر روابط حسنه کشورمان با اردن افزود: جمهوری اسلامی ایران با هرگونه بی‌ثباتی داخلی و دخالت خارجی مخالف است و اعتقاد دارد کلیه امور داخلی کشورها باید در چارچوب قانون پیگیری شود.

## ثبت نام ۵۹۷ داوطلب

### در تهران

رئیس ستاد انتخابات استان تهران ضمن تشریح آخرین وضعیت ثبت نام داوطلبین میان دوره‌ای مجلس از قطعی شدن ثبت نام ۵۹۷ داوطلب در طی هفت روز خبر داد. شکر... حسن بیگی با اشاره به اینکه ۹ درصد داوطلبین یعنی ۵۶ نفر تاکنون ۹۱ درصد یعنی ۵۴۱ داوطلب آقابان هستند، افزود: به لحاظ تحصیلات ۲۸ داوطلب دارای مدرک لیسانس، فوق لیسانس ۴۱۴ داوطلب، دکتری ۱۱۵ داوطلب و ۴۰ داوطلب دارای تحصیلات حوزوی هستند. رئیس ستاد انتخابات استان تهران در مورد ترکیب سنی داوطلبان عنوان کرد: ۴۱ داوطلب در رده سنی ۳۰ تا ۳۵ سال، در رده سنی ۳۶ تا ۴۰ سال ۱۱۲ داوطلب، ۴۱ تا ۴۵ سال ۱۰۳ داوطلب، ۴۶ تا ۵۰ سال ۹۲ داوطلب، ۵۱ تا ۵۵ سال ۱۰۴ داوطلب، ۵۶ تا ۶۰ سال ۸۵ داوطلب، ۶۱ تا ۶۵ سال ۴۳ داوطلب، ۶۶ تا ۷۰ سال ۱۳ داوطلب، ۷۱ تا ۷۵ سال ۲ داوطلب و بالای ۷۵ سال یک داوطلب ثبت نام نهایی شدند.

## انتقاداز کاسبی سیاسی

امام جمعه مشهد گفت: برخی برای فعالیت‌های سیاسی از حاشیه این شهر استفاده کرده و کاسبی سیاسی می‌کنند اما وضعیت باید به گونه‌ای باشد که این کاسبان نتوانند سوزه پیدا کنند. سید احمد علم الهدی روز یکشنبه در مراسم افتتاحیه ویدئوکنفرانسی بلوار الزهرا (س) در حاشیه شهر مشهد افزود: طبق منویات ایران است که پس از تصویب در مجمع در مورد آن اطلاع‌رسانی خواهد شد. در اولین جلسه که هفته گذشته تشکیل شده بود بعداز بحث و تبادل نظر پیرامون مهمترین موضوعات کشور آیین‌نامه کمیته استان‌ها در جهت تشکیل هر چه سریعتر جبهه اصلاحات ایران در سراسر کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

## تقدیر از سربازان گمنام

### امام‌زمان (عج)

بیش از ۲۰۰ نماینده مجلس در بیانیه‌ای به مناسبت گرامیداشت هفته سربازان گمنام امام زمان (عج) از مجاهدات‌های خاموش سربازان عرصه گمنامی وزارت اطلاعات قدردانی کردند. در بخشی از این بیانیه آمده است: «سران دولت‌های استکباری و در رأس آنها آمریکای جنایتکار و رژیم غاصب صهیونیستی همواره سعی داشتند با فشارهای همه‌جانبه خارجی و نفوذ داخلی صدماتی به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران وارد نمایند که با لطف و عنایت خاوندن حکیم و با مجاهدت‌های خاموش سربازان عرصه گمنامی و وزارت اطلاعات تمام ترنندها و نیرنگ‌های آنها یکی پس از دیگری خشنی و نقش بر آب گردیده است.»

## مصلحی، کاندیدای انتخابات ۱۴۰۰

حجت‌الاسلام حیدر مصلحی وزیر سابق اطلاعات از حوزه انتخابیه تهران کاندیدای انتخابات مجلس خیرگان شد. حجت‌الاسلام حیدر مصلحی وزیر سابق اطلاعات دیروز در انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خیرگان رهبری از حوزه انتخابیه تهران ثبت‌نام کرد. گفتنی است، ۲۸ خرداد امسال در حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس علاوه بر برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای شهر و روستا انتخابات میان دوره‌ای مجلس شورای اسلامی و خیرگان رهبری نیز برگزار خواهد شد.